Gregorius episcopus, servus servorum E»ei, venerabili fratri archiepiscopo 
Caesaraugustano salutem et apostolicam benedictionem.

Summopere familias in domo Domini djspensatores constituunt, pias tes-

3. Martín de Abiego, notario, testifica en varios documentos relacionados con los Agusti
nos de la Provincia de la Corona de Aragón por este período. Cuando murió pidió que su cuerpo 
fuera sepultado en el convento de San Sebastián de Epila.
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tatium voluntates interdum commutari mandamus dum ex hoc religiosorum 
sustentationi, qui nuper ad fidem catholicam conversos in eiusdem fidei prae
ceptis erudiendis aliaque pia opera exercent opportune conspicimus provideri 
et nobilium virorum vota id expostulant.

Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum nobilium Ioannis 
Ximenez de Urrea, comitis comitatus de Aranda, Caesaraugustanae dioecesis, 
ac prioris et fratrum domus Sancti Sebastiani oppidi de Epila, eiusdem comi
tatus, Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini, eiusdem dioecesis, peti
tio continebat quod quondam Isabella de Aragon, olim comitissa comitatus 
praefati et dicti Ioannis comitis dum viveret coniux, in suo ultimo quod condi
dit testamento inter alia legavit summam duarum millium librarum 4 monetae 
illarum partium pro sustentatione fabricae domus Ordinis Fratrum Praedica
torum, per dictum Ioannem comitem in dicto oppido construi faciendae ero
gandarum, ita tamen quod si infra spatium duodecim annorum a die obitus 
ipsius Isabellae computandorum et duorum elapsorum eadem domus aedifica
ri cepta non esset, ex eisdem duabus millibus libris mille pauperibus dicti oppi
di, quod insignius est omnibus oppidis dicti comitatus et in quo comites dicti 
comitatus pro tempore existentes residere solent, ad pro tempore existentis co
mitatus praefati comitis et prioris domus Caesaraugustanae dicti Ordini Fra
trum Praedicatorum arbitrium erogarentur, et ex reliquis mille libris sexcentae 
hospitali generali nuncupato, etiam Caesaraugustano, assignarentur; reliquae 
vero quadraginta librae in redditibus annuis pro puellis orphanis siusdem co
mitatus nuptui traddendis ad eiusdem comitis voluntatem converterentur.

Idem tamen Ionannes comes provide deinde considerans in constructione 
domus dicti oppidi tam magnos sumptus esse necessarios, ut illos ipse subire 
nequaquam posse speraret ac in dicto et alii  ̂cricumvicinis oppidis dicti comi
tatus, quorum incolarum maior et praecipiia pars ex neophitis et noviter ex 
mauris ad fidem catholicam conversis ex istis personis, quae eosdem noviter 
conversos in fide catholica instruant ac verbum Dei illis praedicent, indigere.

Quam igitur ob causam domum dicti Sancti Sebastiani, quae in oppido de 
Urrea, Caesarugustanae dioecesis, instituta reperiebatur, de dilectorum filio
rum reformatorum ipsius Ordinis Fratrum Heremitarum in illis partibus licen
tia et mandato ad dictum oppidum de Epila tamquam magis aptum et commo
dum a'd dictum effectum, non sine maximis impensis apostolica authoritate 
transferre curavit.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, fructus dictae domus Sanc-

4. Un escudo = una libra jaquesa = 20 sueldos; 2 sueldos = un real. Se comprenderá que 
las dos mil libras dejadas por Doña Isabel de Aragón era una cantidad muy considerable: 40.000 
sueldos. En aquellos tiempos se cobraban solamente los días trabajados.
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ti Sebastiani ita tenues existant, ut necessarius numerus fratrum in ipsa domo 
Sancti Sebastiani, qui dictos neophitos edoceant et verbum Dei assidue, prout 
necessarium exitit, disseminent, sustentari nequeat, et si dictae duo mille li
brae eidem domui Sancti Sebastiani, dictae Issabellae comitisse voluntatem 
commutando, applicarentur et appropriarentur, id profecto in divini cultus 
augmentum ac animarum dictorum nuper ad veritatis agnitionem converso
rum salutem maxime redundaret, ad dictae Isabellae comitissae piae mentis, 
quae solum in eo erat intenta, ut animarum eorumdem ad fidem conversorum 
provideri valerent, conferretur, ac in eadem domo Sancti Sebastiani maior nu
merus fratrum, qui in eodem oppido de Epila eiusque districtu uberrimos 
fructus in vinea Domini praefatis conversis et aliis ¡Ecclesiae fidelibus verbum 
Dei disseminendo et edocendo quotidie afferre solent, sustentarentur, ac ta
men etiam oppidi de Epila, quod ipsius comitatus jiuvenes nedum in doctrina 
Christiana sed etiam in grammaticae rudimentis, pi[out iam in eiusdem domus 
Sancti Sebastiani fratres facere ceperunt erudite ac in futurum etiam alias libe
rales artes pro ipsorum iuvenum commoditate, quorum genitores paupertate 
oppressi, magistrum qui illos in praemissis instruat, alere non possunt, profi
teri intendunt.

Quare cum distributio dictarum mille librarum inter pauperes in dictum 
eventum facienda, semel dumtaxat fieri debeat, ac pro illorum occurrentibus 
necessitatisbus ac puellis orphanis nuptui tradendi^ et pauperibus in dicto op
pido existentibus tam per ipsius Ioannis comitis in dicto comitatu, quam ante
cessorem eius genitorem satis commode provisum |it et ab ipso Ioanne comite 
quotidie maxima adhibita cura et diligentia consulatur, dictoque hospitali sa
tis sufficienterque ab omnibus regni Aragonum incolis ultra illius redditus an
nuos, qui non pauci sunt, subveniatur, pro parte tam etiam Ioannis comitis 
quam prioris et fratrum domus Sancti Sebastiani huiusmodi nobis fuit humili
ter supplicatum, quatenus sibi in praemissis opportune providere de benigni
tate apostolica dignaremur.

Nos igitur de praemissis certam notiam non habentes ac testamenti dictae 
Isabellae comitissae tenores praesentibus pijo expressos habentes eundemque 
Ioannem comitem et priorem necnon fratres dictae domus Sancti Sebastiani a 
quibuscumque excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis senten
tiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si 
quibuslibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequen
dum, harum serie absolvimus et absolutos fcj>re censentes, huiusmodi supplica- 
tiobus inclinati, Fraternitati tuae per apostolica [scripta] mandamus quatenus 
voluntatem dictae testatricus quoad hoc [ha:] vice dumtaxat, harum serie spe
cialiter et expresse autoritate nostra commutes ac legatum duarum millium li
brarum huiusmodi dictae domui Sancti Sebastiani applices et appropries, ip-
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samque domum Sancti Sebastiani ac eiusdem domus Sancti Sebastiani prio
rem et conventum in locum domus dicti Oidinis Fratrum Praedicatorum, in 
dicto oppido ut praefertur erigendae, ac puellaruni et hospitalis praedictorum 
in omnibus et per omnia surroges ac etiam ex nunc in dictum locum admittas 
ac surrogatos et admissos fore et esse, nec desuper per generalem seu alios su
periores dicti Ordinis Fratrum Praedicatorum et administratores seu guberna
tores dicti hospitalis vel quoscumque alios molestari, perturbari, inquietari 
aut vexari nullatenus posse neque debere eidem auctoritate decernas.

Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationi
bus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum anno incanationis Dominicae mi
llesimo quingentesimo septuagesimo quarto, Nonis Julii, pontificatus nostri 
anno tertio.

Registrata. Extracta est praesens copia á suis originalibus litteris apostoli
cis, cum quibus facta collatione concordat de verbh ad verbum, per me Ludo- 
vicum Capdevilla, notarium.

Quibus quidem litteris apostolicis sic ut praemissum est per dictum pro
curatorem praesentatis, dictus procurator illarum ¡virtute supplicavit et debita 
cum summissione loquendo requisivit praefatum fimum, et Revmum. Domi
num meum Archiepiscopum quatenus onus dictae commissionis dictarum 
apostolicarum litterarum acceptaret et ad illarum debitam executionem pro
cederet iuxta earumdem vim, formam, continentiam et tenorem. Et dictus 
Illmus. et Revmus. Dominus meus Archiepiscopus, receptis dictis apostolicis 
litteris, cum illis quibus decuit honore et re verentia, tamquam verus Sanctae 
Sedis Apostolicae filius, onus commissionis earumjdem acceptavit et obtulit se 
praesto et paratum contenta in eisdem apostolicis ljtteris exequi et cum effectu 
adimplere. Quae omnia et singula dictus procuratojr acceptavit, laudavit et ap
probavit.